Дело № 5-529/2022
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
01.07.2022

                                                г. Зеленодольск РТ
Мировой судья судебного участка № 1 по Зеленодольскому судебному району РТ  Соколовская М.В., исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка № 5 по Зеленодольскому судебному району РТ,

рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении по ст. 12.8 ч. 3 КоАП РФ в отношении Федорова А. Е., хх.хх.ххх г.р., уроженца ***, ***, имеющего *** детей, работающего *** склада в ООО «***», зарегистрированного и проживающего по адресу: Республика Татарстан, г. Зеленодольск, ул. ***, д. хх, кв. хх, паспорт хх ххх, выдан ОУФМС России по РТ в ****районе хх.хх.хх,
установил:
30.06.2022 в 14 час. 20 мин. на ул. Гоголя, д. хх г. Зеленодольска РТ, Федоров А.Е. управлял автомашиной марки «**», рег. № хххх, не имея права управления транспортными средствами в состоянии алкогольного опьянения.

Федоров А.Е. вину в совершении правонарушения признал.

Выслушав Федорова А.Е., оценив доказательства по делу: протокол 16 РТ № 01781184 от 30.06.2022 об административном правонарушении; протокол 16 ОТ № 226356 об отстранении от управления транспортным средством от 30.06.2022; акт 16 АО № 157271 освидетельствования на состояние алкогольного опьянения от 30.06.2022 с чеком алкотектора, из которых следует, что у Федорова А.Е. установлено состояние алкогольного опьянения; справку о том, что Федоров А.Е. не имеет водительского удостоверения; видеозапись, мировой судья приходит к выводу, что установлена вина Федорова А.Е. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст.12.8 ч.3 КоАП РФ - управление транспортным средством водителем, находящимся в состоянии опьянения и не имеющим права управления транспортными средствами.
По мнению мирового судьи, вина Федорова А.Е. в совершении данного правонарушения доказана совокупностью всех собранных по делу доказательств. Изучением материалов дела установлено, что они составлены последовательно уполномоченными должностными лицами, нарушений требований закона при их составлении не допущено, все сведения, необходимые для правильного разрешения дела  отражены правильно.
При назначении наказания мировой судья учитывает характер совершенного правонарушения, личность виновного, состояние его здоровья. Смягчающими обстоятельствами являются признание вины, наличие на иждивении малолетних детей. Обстоятельств, отягчающих ответственность, не установлено.

С учётом всех обстоятельств дела, в целях предотвращения совершения новых правонарушений мировой судья считает, что Федорову А.Е. необходимо назначить наказание в виде административного ареста.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 12.8 ч. 3, 29.9, 29.10 КоАП РФ, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

Федорова А. Е. признать виновным в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 12.8. КоАП РФ, и назначить ему наказание в виде административного ареста сроком на 10 суток. Срок ареста исчислять с 15 час. 05 мин. 30.06.2022.

Постановление может быть обжаловано в Зеленодольский городской суд РТ в течение 10 суток со дня получения копии постановления.

Мировой судья судебного участка №1

по Зеленодольскому судебному району РТ

М.В. Соколовская